
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-54

L'anno 2017 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI   DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  A  MAGGIOLI  S.P.A.  (C.B.  14121)  DELLA  FORNITURA  DI  N.  33 
PRONTUARI  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  PER  IL  REPARTO  COMMERCIO  DEL 
CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
1.263,90 ( IVA  ASSOLTA ART.74 COMMA 1 LETTERA C DPR 633/72)

Adottata il 31/05/2017
Esecutiva dal 12/06/2017

31/05/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-54

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI   DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  A  MAGGIOLI  S.P.A.  (C.B.  14121)  DELLA  FORNITURA  DI  N.  33 
PRONTUARI  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  PER  IL  REPARTO  COMMERCIO  DEL 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO   1.263,90   
 ( IVA  ASSOLTA ART.74 COMMA 1 LETTERA C DPR 633/72)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2017/2019”

Considerato che:

- al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia del servizio svolto dal Corpo di Polizia Munici-
pale è necessario poter contare su un’adeguata preparazione giuridica da parte degli agenti 
di P.M. i quali, pertanto, devono essere in grado di potersi documentare e costantemente ag-
giornare sulle normative vigenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per realizzare ciò è indispensabile che i Distretti e Sezioni Territoriali, i nuclei specializzati 
(Ambiente – Territorio, Polizia Giudiziaria, Infortunistica Stradale, Autoreparto) vengano 
dotati di appropriati strumenti/supporti contenenti documentazione giuridica aggiornata e di 
rapida consultazione;

- tra i possibili strumenti/supporti di cui al punto precedente, il prontuario di polizia ammini-
strativa  consente l’immediata consultazione delle norme di polizia annonaria e le relative 
sanzioni da applicare per il Reparto Commercio della Polizia Municipale;

Vista la specifica richiesta del Reparto Commercio del Corpo di Polizia Municipale circa il testo di 
Elena Fiore, in quanto docente ai corsi di formazione del personale del Reparto, e quindi molto spe-
cifico ed approfondito sugli argomenti trattati;

Considerato altresì che tale testo è edito dalla Maggioli S.P.A., società con la quale il Corpo Poli-
zia Municipale ha già sottoscritto altri abbonamenti in virtù dei quali usufruisce di un trattamento 
economico vantaggioso;

Considerato che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le Ac-
quisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii – è consentito l’affidamento diretto;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere ad ac-
quistare n.33 prontuari di polizia amministrativa per il Reparto Commercio del Corpo di Polizia 
Municipale  e, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 1.263,90 ( iva  assolta art.74 
comma 1 lettera c dpr 633/72);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 ed in conformità all’art 6 c. 6 
del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la 
spesa necessaria per l’acquisto di n. 33   prontuari di polizia amministrativa per il Reparto 
Commercio del Corpo di Polizia Municipale per l’importo complessivo di Euro 1.263,90 
(iva assolta art.74 comma 1 lettera c dpr 633/72), ritenuto congruo, e la contestuale assegna-
zione alla ditta MAGGIOLI S.P.A. (Cod. Benf. 14121);

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma di Euro 1.263,90   al Capitolo 
13021 del Bilancio 2017 “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627 PdC 
U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”  CIG Z3F1EAB0FD  (Imp. 
2017/7464); 

3. di demandare all’Ufficio Economato del Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazio-
ne della spesa mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di  
cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che:
-la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;
-i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5. di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

                                                                                                             IL COMANDANTE
                                                                                                
Dott. Giacomo Tinella 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-54
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI   DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016, A MAGGIOLI S.P.A. (C.B. 14121) DELLA FORNITURA DI N. 33      PRONTUARI DI 
POLIZIA AMMINISTRATIVA PER IL REPARTO COMMERCIO DEL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO   1.263,90 ( IVA  ASSOLTA 
ART.74 COMMA 1 LETTERA C DPR 633/72)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




